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Om inspektorrapporten fra et opfølgende besøg den 15. 
og 16. januar 2025 på BUA Region Midtjylland (Gødstrup, 
Viborg og Skejby) - Psykiatrien Region Midtjylland. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et opfølgende besøg på Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
Afdeling, Region Midt på Århus Universitetshospital. Sidste besøg var i 2022. 
Under forrige besøg blev der beskrevet nogle udfordringer, der dengang rejste 
bekymring om uddannelsesforholdene blandt uddannelseslægerne. Herunder 
udfordringer med sygemeldinger, rekruttering og fastholdelse af 
uddannelseslæger, samt afsnitsmæssige variationer i lægernes mulighed for at 
fokusere på uddannelse og læring. Der blev på den baggrund planlagt et 
opfølgende besøg. 
 
Afdelingen er fordelt på tre matrikler på henholdsvis Skejby, Gødstrup og 
Viborg. Der er tale om en afdeling, der deltager i uddannelse af læger i 
introduktions- og hoveduddannelsesforløb i Børne- og Ungdomspsykiatri. Der 
var ved selvevalueringen ansat 22 læger i introduktionsforløb og 28 læger i 
hoveduddannelse. 
 
Der var bred repræsentation ved selvevalueringen og ved inspektorbesøget 
deltog et udvalg af alle relevante parter inkl. uddannelseslæger fra de tre 
matrikler. 
 
Afdelingen og inspektorerne var stort set enige i deres temascoringer. Begge 
parter scorede temaet ”konferencernes læringsværdi” som utilstrækkeligt, mens 
resterende temaer blev scoret enten tilstrækkelige eller særdeles gode med en 
overvægt i førstnævnte kategori. Der var således fremgang på i alt 6 ud af 16 
temaer siden seneste inspektorbesøg for 2 år siden. 
 
Overordnet set har inspektorerne ved dette genbesøg mødt en afdeling, hvor 
uddannelse de seneste år har fået et væsentligt fokus med implementering af 
flere forskellige tiltag. Inspektorerne beskriver, at afdelingen er lykkedes med at 
iværksætte en række tiltag, som har medført psykologisk sikkerhed og større 
læringsudbytte i vagten samt en bedre teamfølelse vagtlagene imellem. Der 
beskrives desuden et omfattende introduktionsprogram, der dog udnyttes 
forskelligt i de forskellige afsnit, og et større fokus på psykoterapiuddannelse 
ved psykoterapiansvarlig overlæge. Inspektorerne beskriver imidlertid også en 
række udfordringer, som beskrives i rapporten og afspejles i indsatsområderne.  
 
Der er siden sidste besøg i 2022 gjort fremskridt i implementeringen af tidligere 
indsatsområder, om end indsatsområderne på flere områder kun er delvist 
indfriet. Inspektorerne fandt store forskelle på uddannelseskultur og -indsats 
matrikel og afsnit imellem. 
 
Under besøget har afdelingen og inspektorerne aftalt følgende indsatsområder, 
som uddybes i rapporten: 

1. Uddannelsesfokus i ”Ny patientplanlægning” 
2. Konferencernes læringsværdi 
3. Ensretning af uddannelsesmiljø 
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Konkrete løsningsforslag og tidshorisont for indfrielse af områderne er 
beskrevet i rapporten. Sundhedsstyrelsen er enig i ovenstående 
indsatsområder, som vurderes at ville optimere afdelingens uddannelse. 
Sundhedsstyrelsen har været i dialog med afdelingen vedrørende 
organiseringen af uddannelsesstrukturen, idet der i rapporten beskrives en 
varierende tilstedeværelse af speciallæger på afdelingens matrikler og afsnit. 
På baggrund heraf vurderer Sundhedsstyrelsen, at afdelingen er opmærksom 
på udfordringen med varierende mulighed for supervision for 
uddannelseslægerne, har gjort en række tiltag for at modvirke dette forhold, og 
vil kunne løfte uddannelsen fremadrettet ved at indfri indsatsområde 3. 
 
Der er således tale om en overordnet set velfungerende uddannelsesafdeling, 
som siden besøget i 2022 har formået at forbedre uddannelsen på flere 
områder, om end der fortsat er potentiale for at løfte uddannelsesniveauet 
yderligere.  
 
Der pågår aktuelt en omorganisering af afdelingen med henblik på etablering af 
en helt ny struktur for patientforløb i ambulant regi, hvilket inspektorer såvel 
som afdeling beskriver en bekymring for potentielt kan true et ellers veletableret 
uddannelsesmiljø. Sundhedsstyrelsen vurderer ud fra inspektorernes 
beskrivelse, at afdelingen har formået at arbejde målrettet med at løfte 
uddannelsesniveauet siden sidste besøg og på baggrund heraf forventes at 
have ressourcerne til at løse de kommende udfordringer. For at støtte 
afdelingen i det forestående arbejde, vil Sundhedsstyrelsen bede afdelingen om 
at udforme en skriftlig status i løbet af december 2025. Heri bedes beskrevet, 
hvordan man har håndteret indsatsområderne beskrevet i rapporten, særligt i 
forhold til at ensrette uddannelsesmiljøet. Den skriftlige status bedes sendes 
elektronisk per mail til Inspektorsekretariatet i Sundhedsstyrelsen. Når den 
skriftlige status foreligger, vil Sundhedsstyrelsen tage stilling til, hvornår næste 
inspektorbesøg skal finde sted. 
 
Ovenstående er sendt til afdelingen, sygehusledelsen, sygehusregionen, 
videreuddannelsesregionen, det videnskabelige selskab og Følgegruppen for 
Inspektorordningen. 
 
 
Sundhedsstyrelsens tilføjelse december 2025: 
 
På baggrund af den indsendte statusrapport vurderes det, at Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital, i væsentlig grad 
har formået at håndtere de tre aftalte indsatsområder fra inspektorbesøget i 
januar 2025: 

1. Uddannelsesfokus i ”ny patientplanlægning” 
Afdelingen har beskrevet, hvordan uddannelse indgår i 
arbejdstilrettelæggelsen gennem en fælles retningslinje herfor. 
Uddannelsesteamet er aktivt inddraget og ressourcer er prioriteret til udvikling, 
inkl. udvidet mødefrekvens og administrative understøttelser. 

2. Konferencernes læringsværdi 
Der er taget initiativ til at styrke læringsudbyttet ved bl.a. at strukturere 
medicinkonferencer, sikre systematisk deltagelse af speciallæger og etablere 
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tværgående konferenceprogrammer med henblik på højere faglighed og 
ensartethed. 

3. Ensretning af uddannelsesmiljø 
Der er igangsat flere tiltag, herunder fælles introduktionsprogrammer (med 
opstart i 2026), kompetencekort, og struktureret vejlederuddannelse og -
opfølgning. Dette tyder på en målrettet indsats for at sikre et mere ensartet og 
kvalitetssikret uddannelsesmiljø på tværs af matrikler og enheder. 

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling har i forlængelse af inspektorernes 
anbefalinger arbejdet systematisk med at styrke og ensrette 
uddannelsesindsatsen. Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at afdelingen 
fremstår handlekraftig og reflekteret i sin tilgang, og der er gode forudsætninger 
for at fastholde og videreudvikle et stærkt fagligt og pædagogisk 
uddannelsesmiljø, også under organisatoriske forandringer. Derfor planlægges 
næste besøg som et rutinebesøg om 4 år eller snarest derefter.  
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